
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2023

N. 56  del Reg. Delibere 

OGGETTO:  RIPRISTINO  DEL  TRATTO  DI  STRADA  INTERROTTA  DA  MOVIMENTO 
FRANOSO  -  VIA  ZERBATI.  CUP  E97H21004680005.  CONTRIBUTO  DI  CUI 
ALL'ART.1, COMMA 139 E SS., L.145/2018 (C.D. MEDIE OPERE) CONFLUITI NEL 
PNRR MISSIONE 2 COMPONENTE 4 INVESTIMENTO 2.2. - APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO  ESECUTIVO.  CIG  A018D45723  PER  SPESE  TECNICHE 
PROGETTAZIONE  E  DD.LL..  CIG  A01D3CEC3D  PER  SPESE  TECNICHE 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA, RILIEVO E FRAZIONAMENTO.

L'anno 2023, il giorno 21 del mese di Novembre  alle ore 17:15 nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale. Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Assessore Presente 

Ponza  Fausta Antonella Assessore Presente 

N. Presenti 3      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Mingardi  Monica Elena.

Il/La  Sig./ra  Trevisan  Omar  Loris  nella  sua  qualità  Sindaco  pro-tempore,  assume  la  presidenza  e 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 56 del 21/11/2023 1



OGGETTO: RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA INTERROTTA DA MOVIMENTO FRANOSO - 
VIA ZERBATI.  CUP E97H21004680005. Contributo di cui all'art.1, comma 139 e ss.,  L.145/2018 (c.d. 
Medie Opere) confluiti nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Approvazione del progetto 
esecutivo.  CIG  A018D45723  per  spese  tecniche  progettazione  e  dd.ll..  CIG  A01D3CEC3D  per  spese 
tecniche coordinamento della sicurezza, rilievo e frazionamento.

Finanziato
dall’Unione Europea
NextGenerationEU

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n.9 del 28/02/2023 con oggetto “RIPRISTINO DI VIA 
ZERBATI INTERROTTA DA MOVIMENTO FRANOSO - CUP E97H21004680005. Contributo di  cui 
all’art.1, comma 139 e ss., L.145/2018 (c.d. Medie Opere) confluiti nel PNRR Missione 2 Componente 4  
Investimento 2.2. Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei  
Comuni. Nomina del RUP”, con la quale l’Amministrazione:

 ha preso atto del decreto interministeriale del 19 maggio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana n.135 del 21/07/2023, con il quale sono stati assegnati ai Comuni contributi  
pari a euro 1.347.937.865,43 per interventi riferiti  a opere pubbliche di messa in sicurezza degli  
edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023,  
incrementate  con  le  risorse  assegnate  ai  comuni  per  le  annualità  2024  e  2025,  in  applicazione 
dell’articolo  1  comma  139-quater,  della  legge  30  dicembre  2018,  n.145,  e  con  il  quale  viene 
assegnato al Comune di Altissimo il contributo di € 95.000,00 per l’intervento di “Ripristino del 
tratto di strada interrotta per movimento franoso – Via Zerbati” contraddistinto dal Codice Unico di 
Progetto CUP E97H21004680005;

 ha preso atto che i citati contributi sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la resilienza, 
la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 2.2” 
nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e che pertanto i Soggetti Attuatori  
dei relativi interventi sono tenuti a rispettare ogni disposizione impartita per la gestione, controllo e 
valutazione della Misura di riferimento;

 ha fornito  atto  di  indirizzo all’Ufficio Tecnico per  l’utilizzo del  contributo pari  ad € 95.000,00 
assegnato  al  Comune  di  Altissimo,  affinché  venga  utilizzato  per  dar  corso  all’intervento  di  
“Ripristino del tratto di strada interrotta per movimento franoso – Via Zerbati” e affinché si proceda  
con gli adempimenti e l’adozione degli atti conseguenti;

 ha nominato quale Responsabile Unico del Progetto del  suddetto intervento l’Architetto Roberto 
Bassan, Responsabile dell’Area Tecnica;

CONSIDERATO che, sulla base dei decreti e delle leggi sopracitate, il Comune di Altissimo è tenuto ad 
affidare i lavori entro 6 mesi dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del decreto di assegnazione, e  
pertanto entro la data del 20/01/2024, mentre altri termini sono la realizzazione almeno del 30% delle opere 
entro il 30/09/2025 e la redazione del certificato di regolare esecuzione entro il 31/03/2026;

CONSIDERATO che per eseguire l’intervento si è reso necessario procedere con la progettazione e con la 
predisposizione degli elaborati utili all’appalto dei lavori;

PRESO ATTO che, per il servizio di progettazione e direzione lavori, il Responsabile dell’Area Tecnica con  
Determinazione n.160 del 12/10/2023 ha affidato l’incarico alla società GeoBi s.r.l. Geologia-Ingegneria-
Ambiente, Viale S.Lazzaro, 191/a, 36100 VICENZA, P.Iva 04347250245, rappresentata dal Dott. Michele 
Benetti, iscritto all’Ordine dei Dottori Forestali con il n.372;

PRESO ATTO che, per il servizio di coordinamento della sicurezza, rilievo e frazionamento, il Responsabile  
dell’Area Tecnica con Determinazione n.163 del 16/10/2023 ha affidato l’incarico al Geom. Pianalto Luca,  
via Barsanti, n.5, 36078 Valdagno (VI) c.f.: PNLLCU72T02L551T, P.Iva 02593900240;

RILEVATO che la società GeoBi s.r.l. ha redatto e presentato il progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 56 del 21/11/2023  2



del tratto di strada interrotta da movimento franoso - via Zerbati”, in data 15/11/2023, acquisito al prot. con 
n.7493 del 16/11/2023;

RILEVATO che il Geom. Pianalto ha redatto e presentato il piano di Sicurezza e Coordinamento per i lavori  
di “Ripristino del tratto di strada interrotta da movimento franoso - via Zerbati”, acquisito al prot. con n.7437  
del 14/11/2023;

PRESO ATTO che la documentazione progettuale è composta dai seguenti elaborati:
Relazione tecnica
Relazione geologica e geotecnica
Relazione di calcolo
Fascicolo di calcolo
Documentazione fotografica
Elenco prezzi
Computo metrico estimativo e quadro economico
Lista categorie e forniture
Capitolato speciale d’appalto
Specifiche tecniche
Quadro incidenza della manodopera
Cronoprogramma
Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti
Dichiarazione di non necessità VINCA
Schema di contratto
Relazione CAM
Relazione DNSH
Relazione paesaggistica semplificata.

ELABORATI GRAFICI:
01A -Inquadramento geografico e catastale;
01B –Inquadramento vincolistico
02 –Planimetria e sezioni dello stato di fatto;
03 –Planimetria e sezioni dello stato di progetto;

Piano di Sicurezza e Coordinamento:
- Allegato "A" - Diagramma di Gantt (Cronoprogramma dei lavori);
- Allegato "C" - Stima dei costi della sicurezza;
- Planimetria accantieramento;
Fascicolo dell’opera

PRESO ATTO, inoltre, che il progetto prevede un importo complessivo di € 95.000,00 di cui € 60.000,00 per 
lavori (comprensivi degli oneri per la sicurezza di € 3.000,00), e € 35.000,00, per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 

RILEVATO che il suddetto progetto prevede sostanzialmente:
- un intervento a monte: Si sviluppa per circa 30 metri lineari e consiste nella riprofilatura a 70° della  

parete  rocciosa  e  nella  realizzazione  di  un’opera  di  sostegno costituita  da  chiodatura  con barre 
autoperforanti  e  posa  di  rete  metallica  a  doppia  torsione  con  funi.  L’intervento  è  finalizzato 
all’allargamento di circa 1,50m della sede stradale verso monte, per la quale si prevede anche il  
rifacimento della pavimentazione;

- un intervento a valle: Realizzazione di un cordolo in c.a. 80X40cm con piattabanda 120x25cm, come 
base per guardrail a doppia onda classe H2 bordo ponte. L’intervento si sviluppa per una lunghezza 
totale di 40m; 

PRESO  ATTO che  i  lavori  sopra  menzionati  saranno  finanziati  con  il  contributo  previsto  dal  decreto 
interministeriale del 19 maggio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.135 del  
21/07/2023, con il quale sono stati assegnati ai Comuni contributi pari a euro 1.347.937.865,43 per interventi 
riferiti  a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 del 

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 56 del 21/11/2023 3



medesimo articolo 1,  relativi  all’annualità 2023,  incrementate  con le risorse  assegnate ai  comuni  per le  
annualità 2024 e 2025, in applicazione dell’articolo 1 comma 139-quater, della legge 30 dicembre 2018, 
n.145, con il quale viene assegnato al Comune di Altissimo il contributo di € 95.000,00 per l’intervento di 
“Ripristino del tratto di strada interrotta per movimento franoso – Via Zerbati” contraddistinto dal Codice 
Unico di Progetto CUP E97H21004680005, e che i citati contributi sono confluiti nella linea progettuale 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 
Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e che pertanto i Soggetti  
Attuatori dei relativi interventi sono tenuti a rispettare ogni disposizione impartita per la gestione, controllo e  
valutazione della Misura di riferimento;

PRESO ATTO che il RUP, con lo scopo di ridurre i tempi per la progettazione e l’affidamento dei lavori, 
vista la specifica tipologia, la dimensione dell’intervento e l’urgenza di affidare i lavori di ripristino del tratto  
stradale, ha ritenuto di omettere il primo livello di progettazione di fattibilità tecnica ed economica e di 
procedere  con  la  progettazione  esecutiva  che  contiene  comunque  tutti  gli  elementi  del  livello  omesso, 
salvaguardando la qualità della progettazione, come consentito dall’art.23 del D.Lgs 50/2016 e dal D.Lgs 
36/2023;

VISTI gli elaborati di progetto per l’esecuzione dei suddetti lavori, agli atti del protocollo comunale in data 
16/11/2023, con prot. n.7493 con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A Lavori e forniture in appalto  

a.1 per lavori impiantistici € 57.000,00  

a.2 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.000,00  

 Totale importo in appalto (a.1 + a.2) € 60.000,00 € 60.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b.1 I.V.A. 10% su A) € 6.000,00  

b.2 Spese tecniche e di consulenza  

 a) Indagine geologica € 2.522,00  

 b) Progettazione, DD.LL., contabilità, CRE € 9.903,00  

 c) Coordinamento sicurezza, rilievi, frazionamenti € 3.800,00  

 Totale spese tecniche (b.2) € 16.225,00  

b.3 Contributo previdenziale 5% su b.2 c) € 190,00  

b.4 Iva (22%) su b.2 e b.3 € 3.611,30  

b.5 Incentivo  art. 45 D.lgs. 36/2023 € 1.200,00  

b.6 Contributo Anac € 30,00  

b.7 Spese notarili compresa Iva e tasse € 4.000,00  

b.8 Acquisizione aree € 2.000,00  

b.9 Imprevisti e arrotondamenti € 1.743,70  

 Totale somme a disposizione € 35.000,00 € 35.000,00 

  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 56 del 21/11/2023  4



 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 95.000,00 

RICONOSCIUTA la rispondenza degli  elaborati  tecnici  del  presente progetto esecutivo alla  finalità  che  
l’Amministrazione intende perseguire e pertanto di approvare lo stesso;

VISTI:
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. e il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36;
- il  DPR 207/2010 “Regolamento di  esecuzione  ed  attuazione del  D.Lgs.  163/2006”,  per  le  parti  

ancora vigenti a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il Regolamento comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

A voti unanimi favorevoli, resi in forma palese;

DELIBERA

1. di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “Ripristino del tratto di strada interrotta da movimento  
franoso - via Zerbati”, (CUP E97H21004680005, CIG A018D45723 per spese tecniche progettazione 
e  dd.ll..  CIG  A01D3CEC3D  per  spese  tecniche  coordinamento  della  sicurezza,  rilievo  e 
frazionamento) presentato dalla società GeoBi s.r.l. in data 15/11/2023, acquisito al prot. con n.7493 
del 16/11/2023, ed il Piano di Sicurezza e Coordinamento redatto dal Geom Luca Pianalto, acquisito 
al prot. con n.7437 del 14/11/2023;

2. di dare atto che la documentazione progettuale è composta dai seguenti elaborati, non materialmente 
allegati  al  presente  provvedimento,  ma conservati  agli  atti  in  formato  cartaceo  e  in  formato  pdf  
firmato digitalmente dai tecnici:
Relazione tecnica
Relazione geologica e geotecnica
Relazione di calcolo
Fascicolo di calcolo
Documentazione fotografica
Elenco prezzi
Computo metrico estimativo e quadro economico
Lista categorie e forniture
Capitolato speciale d’appalto
Specifiche tecniche
Quadro incidenza della manodopera
Cronoprogramma
Piano di Manutenzione dell’opera e delle sue parti
Dichiarazione di non necessità VINCA
Schema di contratto
Relazione CAM
Relazione DNSH
Relazione paesaggistica semplificata.

ELABORATI GRAFICI:
01A -Inquadramento geografico e catastale;
01B –Inquadramento vincolistico
02 –Planimetria e sezioni dello stato di fatto;
03 –Planimetria e sezioni dello stato di progetto;

Piano di Sicurezza e Coordinamento:
- Allegato "A" - Diagramma di Gantt (Cronoprogramma dei lavori);

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 56 del 21/11/2023 5



- Allegato "C" - Stima dei costi della sicurezza;
- Planimetria accantieramento;
Fascicolo dell’opera

3. di approvare il quadro economico di spesa del progetto esecutivo così costituito:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A Lavori e forniture in appalto  

a.1 per lavori impiantistici € 57.000,00  

a.2 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) € 3.000,00  

 Totale importo in appalto (a.1 + a.2) € 60.000,00 € 60.000,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione  

b.1 I.V.A. 10% su A) € 6.000,00  

b.2 Spese tecniche e di consulenza  

 a) Indagine geologica € 2.522,00  

 b) Progettazione, DD.LL., contabilità, CRE € 9.903,00  

 c) Coordinamento sicurezza, rilievi, frazionamenti € 3.800,00  

 Totale spese tecniche (b.2) € 16.225,00  

b.3 Contributo previdenziale 5% su b.2 c) € 190,00  

b.4 Iva (22%) su b.2 e b.3 € 3.611,30  

b.5 Incentivo  art. 45 D.lgs. 36/2023 € 1.200,00  

b.6 Contributo Anac € 30,00  

b.7 Spese notarili compresa Iva e tasse € 4.000,00  

b.8 Acquisizione aree € 2.000,00  

b.9 Imprevisti e arrotondamenti € 1.743,70  

 Totale somme a disposizione € 35.000,00 € 35.000,00 

  

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA € 95.000,00 

4. di dare atto che alla spesa prevista in complessive € 95.000,00, verrà finanziata con il  contributo 
previsto dal decreto interministeriale del 19 maggio 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.135 del 21/07/2023, con il quale sono stati assegnati ai Comuni contributi pari a 
euro 1.347.937.865,43 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, ai sensi del comma 139 del medesimo articolo 1, relativi all’annualità 2023, incrementate  
con le  risorse  assegnate  ai  comuni  per  le  annualità  2024 e  2025,  in  applicazione  dell’articolo 1 
comma 139-quater, della legge 30 dicembre 2018, n.145, con il quale viene assegnato al Comune di 
Altissimo il contributo di € 95.000,00 per l’intervento di “Ripristino del tratto di strada interrotta per 
movimento  franoso  –  Via  Zerbati”  contraddistinto  dal  Codice  Unico  di  Progetto  CUP 
E97H21004680005, e che i citati contributi sono confluiti nella linea progettuale “Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – Investimento 

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 56 del 21/11/2023  6



2.2”  nell’ambito  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  e  che  pertanto  i  Soggetti  
Attuatori dei relativi interventi sono tenuti a rispettare ogni disposizione impartita per la gestione, 
controllo e valutazione della Misura di riferimento;

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’opera pubblica in oggetto è l’architetto 
Roberto Bassan, responsabile dell’Area Tecnica;

6. di  incaricare  l’Ufficio  Tecnico  Comunale  all’adozione  di  tutti  i  provvedimenti  necessari  per  
l’affidamento dei lavori e di tutti gli adempimenti conseguenti.

Con successiva, separata votazione in forma palese a risultato unanime favorevole, la presente deliberazione  
viene dichiarata immediatamente eseguibile a norma e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 
(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267), ritenuta l’urgenza di procedere all’avvio delle procedure per l’affidamento 
dell’appalto.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 56 del 21/11/2023 7



OGGETTO: RIPRISTINO DEL TRATTO DI STRADA INTERROTTA DA MOVIMENTO FRANOSO - 
VIA ZERBATI.  CUP E97H21004680005. Contributo di cui all'art.1, comma 139 e ss.,  L.145/2018 (c.d. 
Medie Opere) confluiti nel PNRR Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2. - Approvazione del progetto 
esecutivo.  CIG  A018D45723  per  spese  tecniche  progettazione  e  dd.ll..  CIG  A01D3CEC3D  per  spese 
tecniche coordinamento della sicurezza, rilievo e frazionamento. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 21/11/2023 Il Responsabile di Area

 Arch. Roberto Bassan
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 21/11/2023

La Responsabile Area Contabile
Monica Elena Mingardi

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 56 del 21/11/2023  8



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale 

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico dal 23/11/2023 al  
08/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 
2 Legge 69/2009. 

Lì,   23/11/2023

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  il  giorno 21/11/2023,  ai  sensi  
dell’art. 134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa 
diverrà esecutiva il giorno 04/12/2023, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 23/11/2023

Il Vice Segretario Comunale

 Monica Elena Mingardi
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 

Copia conforme all’originale.

 Comune di Altissimo – Deliberazione n. 56 del 21/11/2023 9


